24-NDV-2018 13:42 Da: A: BET33351818 Pas.:2/7

(TR DRV GRS FOTEOU TOCRATICE Wk TALLL 11 RS

s CORTE DeY conr; e
?ﬁf?/ﬁ ot %}&nﬁ«' L e /Zﬂw-sc nna-rn_p
SEZIONE REGIONALE D] CONTROLLO : '
DR e o R oo
LE_MARCHE Al Consiglio comunale di BELFORTE DEL CHIENTH
Tramite il Presidente
it N Alget...
Al Signor Sindaco
del Comune di BELFORTE DEL CHIENTL
ep.c. All'Organo di revisione di BELFORTE DEL CHIENTI

e

_ COMUNE 37—
BELFORTE deﬁ Cd:a”ﬂ«'Nﬂ

i ?SNOVaom

Oggetto: Promuncia ex art. 1, conma 168, legge n. 266/2005, sul hilancio di previsione 2010 del
Comune di Belforte del Chient!,

$i trasmette copia della deliberazione n. 820/2010/PRSE adottata nell’adunanza del 9 novembre

2010 concernente |'oggetto.

1l Dirditore defla Segreteria

MOD 378



24-NOU-2818 13:42 Da: A: BET33551016 Pa9.:3/7

MODULARID| | MOD. 122
Gk |

!

Deliberazione n, é‘gﬁ_l 2010 / PRSE

CORTE DEI CONTI

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LE MARCHE

neltadunanza del 9 novembre 2010

composta dai magistrati:

Cons. Fabio Gaetano GALEFFI « Presidente f.f.

i
|
| Ref. Saverio GALASSO - Componernte
i

Ref. Andrea LIBERATI - Componente

Ref. Valeria FRANCHI - Componente relatore

LEGGE 266/2005 - PREVENTIVO 2010 -

Comune di BELFORTE DEL CHIENTI

VISTA la legge 5 giugne 2003 n. 131, recante disposizioni per

| ladeguamento dell’'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionate

18 ottobre 2001, n. 3;

VISTO l'art. 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005 n.

266 (legge finanziaria 2006), che fa obbligo agli organi di revisione degli

enti locali di inviare alle Sezioni regionali di controllo della Corte del conti

relazioni apposite in ordine ai bilanci preventivi e ai rendiconti degli enti,

E
1 sulle cuj segnalazioni & esclusivamente fondato tale controlfo;

v
'

i

VISTO il regolamento (14/2000) per l'organizzazione delle funzioni di

controllo della Corte dei conti, deliberato dalle Sezioni Riunite della Corte|

i
dei conti in data 16 giugno 2000 e successive modifiche; :
- J

¢ VISTE le “Linee-guida” predisposte dalla Corte dei conti per la redaziunei

- delle relazioni inerenti al preventivo 2010, i
 VISTA la relazione inoltrsta alla Sezione da parte dell’'Organo di revisione



24-NOU-2818 13:42 Da: A: BP7339518108

Pas

.14/7

[MOTOLARID)
| cc.- 138

in ordine al preventivo 2010;

MOD. 122

s ) i

VISTE le conclusioni del risposta

magistrato  istruttore e la

dell'amministrazione;

CONSIDERATO che la legge n. 266/2005 e le sopra citate "Linee guida”

prevedone l'adozione di specifiche pronunce nelle ipotesi di constatata

irregolarita grave, quantitativamente tale da incidere sugll egquilibri

i finanziari, ma che e caratteristiche del controlle di tipo collaborative

suggeriscono di segnalare agli enti anche irregolarita non gravi;

UDITO neli'adunanza del giorno 9 novermmbre 2010 il relatore dott.ssa

Valeria Franchi;

DELIBERA

di osservare, in consicderazione della natura collaborativa del controllo e

pur non rilevando elementi di grave irregolarita all’esito dell'ssame

istruttorio, in ordine a profili di scostamento dalla normale fisiclogia che

potrebbero determinare eventuali rischi per il bilancio o per la sana

gestione finanziaria, i punti riportati nella scheda allegats, che fa parte

i
|
!
|

integrante e sostanziale del presente atto.

DISPONE

| che copia della presente deliberazione sia trasmessa al Consiglio co-
i ki el

| munale, al Sindaco e, per conoscenza, ali'Organo di revisione dell‘ente.

O P L

|
© Cosi deciso in Ancona, nella Camera di Consiglio del 9 novembre 2010,

st i

Fabip Gaetano GALEFFI !

A

M-S R i

AT
P e OITATO 1 SECRETERIA
04 o e DEPOSITATO I BEGRETE

DTG

2

om0



24-NOU-2818 13:43 Da: A: BAT33951818 Pag.:577

ALLEGATO A DELIBERAZIONE N. 2520 / 2010/ PRSE
Verifica della relazione dei revisori sul preventivo 2010
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI

EQUILIBRI

La percentuale delle entrate straordinarie sulle entrate correnti & del 22,02%

entrate straordinarie 2010
al netto delle spese Entrate correnti 2010 | % di incidenza
straordinarie R
340.911,00 1.548.000,00 22,02%

La percentuale delle entrate straordinarie sulle spese correnti é del 23,33%

entrate straordinarie 2010
al netto delle spese Spese correnti 2010 % di incidenza
straordinarie
340.911,00 1.460.967,77 23,33% ”,

/_-'
L'impostazione del bilancio di previsione 2010 & tale da rispettare gli equiliﬁn" i ..
bilancia.
Tuttavia si richiama l'attenzione in merito al ricorso, per garantire gli equiibri di ufa'm:wo
ad entrate a carattere straordinario destinate al finanziamento di spese correnti
ripetitive, cosa che potrebbe costituire un sintomo di precarieta per la tenu é‘dg‘gn :
equilibri. S
Inoltre si rileva un incremento delle voci di entrata sotto indicate che, ove ﬁoﬁ)‘il*@’
effettivamente accertate nel corso dell'esercizio, potrebbero determinare rsscha per gli
equilibri di bilancio.

. 5 Accertamento | Preventivo Variazione %
- Tipologia entrate 2009 2010 2010/2009 |
Sanzioni amministrative pecuniarie per
violazione codice della strada (solo| 313.604,08 258.000,00 -17,73%
quelle di spesa corrente) o
Recupero evasione tributaria 0,00 2.000,00 100,00%
Utilizzo contributi da  permessi di
costruzione (solo utilizzo per spesa 0,00 31.000,00 100,00%
corrente)
Utilizzo plusvalenze a finanziamento
|del rimborso delle quote di capitale 0,00 0,00 0,00%
delle rate di ammortamento I I - . )
Avanzo di amministrazione applicato al | 0,00 0,000 0,00% |




24-NOU-2818 13:43 Da: A: BE733951018 Pag.:6/7

Avanzo di amministrazione applicato al 0,00 0,000 0,00%
| bilancio corrente
Altre entrate straordinarie diverse da
quelle scpra (Contributo sanatoria 0,00 7.000,00 100,00%
|abusi edilizi e sanzioni) |
Altre entrate straordinarie diverse da
quelle sopra (Contributo ¢, 703 L. 43.711,00 100,00%
296/06) ]
Totale entrate| 313.604,08 341.711,00 _8,96%
Tipologia spese

Spese straordinarie (Oneri R
straordinari 1 i i 800,00
Altro (inserire le voci dichiarate nel G 0.00
prospetto 1.2) [

Totale spese 800,00
TOTALE ENTRATE
STRAORDINARIE (al netto delle 313.604,08 340.911,00
spese straordinarie)

L'Amministrazione, nel prendere atto del rilievo, deduce un costante
monitoraggic delle poste contabili di che trattasi donde I?'nsussisten,{a.*djiﬁ v N
rischi per gli equilibri di bilancio. /”5:: e

)
' O
Le entrate correnti avente carattere non ripetitivo superano le spese corre Eﬁéventi
carattere non ripetitivo per una percentuale del 42.613,88 Y. Wi

N A:" s
Pertanto si rileva una notevole eccedenza delle entrate straordinarie rispetto all {rsg,gse;:_w--'\{}.
straordinarie, mentre, & regola di buona amministrazione che entrate stracrdinarie AGHLNO™
siano chiamate a finanziare spese continuative.,

Totale entrate Totale spese Incremento delle entrate
straordinarie straordinarie straordinarie sul totale spese
2010 2010 straordinarie (%)
341.711,00 800,00 42.613,88%

L'Amministrazione rifeva che é dato rilevare una siffatta percentuale anche
negli anni precedenti attesa l'elevata incidenza dei proventi per violazione al
Codice della strada che, pur astrattamente asctivibili al genus delle entrate
avente carattere non ripetitivo, di fatto risultano essere ricorrenti.




24-NDU-2818 13:43 Da: A: BET33951018 Pag,: 7”7

Variazio Variazio
Accertato| Accertato | "% | Accertato | "% | previsione | YArAZIone |
2007 2008 ki 2009 o2 2010 i
2008/2 2009/20 2010/2009
007 08
Recupero 296 42 o |
evasiohe 1.478,25}) 7.338,26 0/;’ 0,00 100,00 | 2.000,00 | 100,00% ‘
tributaria ; % e

L'elevata percentuale di scostamento tra la previsione 2010 e laccertato 2009 pud
denotare una scarsa attendibilita delle previsioni iniziali,

L Fnte rappresenta che l'elevata percentuale di scostamento tra la prew{oﬁe
2010 e l'accertato 2009 e da riconnettersi alla circostanza che nel 2009;7 " é
stato accertato alcun importo. f

Precisa, comunque, che alla data attuale Je somme incassate superano
l'importo previsto in bilancio. » Ak ¢

'.l)
.La Sezione raccomanda allEnte un costante monitoraggio delle entrate
| straordinarie ed un attento utilizzo delle stesse per il finanziamento della
spesa corrente.

gbfrm




